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Casa Atraddis tiene el honor de presentar su primera subasta denominada “De 

Oportunidades” ya que más de 140, de los 360 lotes presentados, arrancan con la 

cantidad de 1 Peso. 

En esta ocasión nos enfocamos principalmente a aquellos coleccionistas que 

apenas comienzan en el mundo de la colección “numismática” esperando que 

ésta sea la primera de muchas subastas en que participen. Sin embargo, también 

se presentan lotes muy interesantes y algunos muy raros que agradaran a 

coleccionistas muy avanzados. 

La pieza más interésate que se presenta, es un billete no catalogado de Tabasco, 

imagen que engalana nuestra portada. 

Esperamos que esta subasta sea de su agrado.  

 

 

Muchas gracias, 

Casa Atraddis  

 

 

 

 



 

Casa Atraddis                                                                                                                                                                                                       3 
 

CONDICIONES DE SUBASTA 

1.- Esta es una subasta por correo electrónico (monedasybilletes.mexico@yahoo.com.mx) y por 

Facebook en la siguiente dirección https://www.facebook.com/numismatica.atraddis. Se recomienda 

agregar como “amigos” dentro de Facebook a un servidor si se desea consultar las imágenes y/o ofertar 

directamente por determinados lotes, ya que el álbum donde se encuentra la información no es 

“público”. La forma de ofertar por correo es mediante el llenado del “Formato para Ofertas Por Correo 

Electrónico”, enviándolo al correo electrónico arriba indicado. La manera de ofertar por Facebook es 

abriendo la fotografía del lote de interés y a manera de “comentario” indicar la puja ofertada. La sección 

donde se encuentran las imágenes de cada lote es la siguiente Fotos/Álbumes/ Subasta 7 de Marzo. El 

link directo es: 

https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1436336486604123.1073741829.1

00006833552025&type=3 

(Aunque ya existen imágenes en la dirección citada, la totalidad de imágenes de todos los lotes estará 

lista hasta el jueves 27 de febrero, sin embargo, por correo electrónico se pueden solicitar y recibir las 

imágenes de todos los lotes que usted necesite, así como resolver todas las dudas e inquietudes 

generadas por esta subasta) 

2. – Las ofertas por correo se recibirán hasta el viernes 7 de marzo de 2014 a las 13:00 horas, no se 

aceptarán ofertas por correo electrónico fuera de ese horario. Por Facebook y directamente en el lote, 

las ofertas serán válidas mientras no se haya cerrado y adjudicado el lote. Cada 3 días o cada que haya 

un cambio relevante en las pujas se publicará en Facebook el listado con las ofertas recibidas. Así 

mismo, en cualquier momento, por correo electrónico se puede solicitar a Casa Atraddis la información 

sobre las pujas recibidas por los lotes de interés. 

3.- El día 7 de Marzo de 2014 a las 8:00 de la noche (hora Facebook). Se abrirá cada lote en el álbum de 

Facebook arriba indicado con la puja más alta recibida ya sea en correo electrónico o en Facebook. Un 

servidor representara las “pujas recibidas por correo” y ofertará por ellos contra los participantes que lo 

hagan directamente en la página, teniendo prioridad las pujas recibidas por correo electrónico. Una vez 

que ya no se mejore la última oferta más alta, se procederá a dar tres advertencias con un lapso de 1 

minuto cada una; si al finalizar no se ha mejorado la oferta, el lote será adjudicado a la oferta más alta. 

Una vez adjudicado se procederá a abrir el lote siguiente. No se aceptan ofertas de ningún tipo una vez 

cerrado y adjudicado cada lote. 

Para evitar cualquier contratiempo, se recomienda mandar sus ofertas por correo electrónico con 

anticipación, y anteponer su participación por correo electrónico, sobre su participación en Facebook 

4.- Cuando se reciban dos o más ofertas por el mismo lote por correo electrónico, el lote abrirá no con la 

oferta más alta, sino con el resultado de aumentarle a la segunda oferta cuando mucho un 10%. Es 

decir, si por un lote se recibiera, como ejemplo, un oferta de $1,000 y otra de $1,500, el lote se abrirá 

con la oferta de $1,100 (y directamente en Facebook al momento de adjudicar el lote, el que ofertó 

mailto:monedasybilletes.mexico@yahoo.com.mx
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1436336486604123.1073741829.100006833552025&type=3
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1436336486604123.1073741829.100006833552025&type=3
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$1,500 todavía tendrá un “colchón” de hasta 400 pesos, teniendo ventaja hasta que se reciba una oferta 

mayor). En caso de empate, tendrá ventaja la primera oferta recibida. 

5.- Todas las ofertas son en Pesos Mexicanos. Los precios indicados al final de cada lote son los precios 

de salida y no se aceptarán ofertas menores a los mismos. Cada lote será vendido al mayor postor. 

6.- Nos reservamos el derecho de aceptar ofertas. No se aceptan ofertas sin límite. 

7.- Se garantiza la autenticidad de todas las piezas ofrecidas, con excepción de cuando se indique lo 

contrario. 

8.- Se recomienda revisar cuidadosamente las ofertas enviadas ya que no podemos hacernos 

responsables de los errores que en ellas hayan. 

9.- Sólo se aceptarán devoluciones cuando se demuestre que Casa Atraddis incurrió en un error, el lapso 

para hacer algún reclamo por devolución no podrá ser mayor a 30 días naturales a partir del cierre de la 

subasta. 

10.- Sólo se reciben pagos en efectivo o por transferencias/depósitos bancarios en Banamex (y donde se 

reciban pagos de este banco, como son OXXO, Soriana, etc). Las entregas personales pueden realizarse 

en la convención de la SONUMIX del 12 al 15 de marzo de 2014 en el Hotel del Prado. En ningún caso se 

podrá exceder de 15 días naturales para concretar el pago. Las entregas se realizarán una vez acreditado 

el pago. Los envíos por mensajería podrán ser por Correos de México de forma certificada con un costo 

de 58 pesos con un tiempo de entrega de hasta 7 días hábiles según políticas de esa empresa, o por 

Estafeta con un costo de 145 pesos con un tiempo de entrega de hasta 3 días hábiles. No nos hacemos 

responsables por perdidas parciales, totales o maltrato de cualquier envió, sin embargo nunca hemos 

tenido ningún problema o dificultad con los dos servicios de mensajería indicados. 

11.- Esta subasta se entiende entre partes honorables, si algún participante no se hace responsable de 

sus pujas, y no existen causas de fuerza mayor, ya no participará en las futuras subastas, ofertas y ventas 

que realice Casa Atraddis. Para una mayor tranquilidad de los que no conozcan la reputación de Casa 

Atraddis, en este link podrán comprobar todos los comentarios que se han realizado por las ventas que 

se han tenido en Mercadolibre 

http://www.mercadolibre.com.mx/jm/profile?act=recibidas&tipo=L&oper=B&orden=1&RP2=Y 

  

12.- El sólo hecho de participar en la subasta, presupone el consentimiento y completo acuerdo con 

estas condiciones. 

 

EN ESTA SUBASTA NO HAY COMISIÓN DE NINGÍN TIPO 

 

http://www.mercadolibre.com.mx/jm/profile?act=recibidas&tipo=L&oper=B&orden=1&RP2=Y
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Formato para ofertas por correo electrónico 

 

Lote Oferta 
Mínima 

Oferta 
Máxima 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

En beneficio del participante, las ofertas máximas no se utilizarán a menos que sea estrictamente 

necesario 

 

Lote Oferta 
Mínima 

Oferta 
Máxima 
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LIBROS 

1. Pequeño Diccionario Numismático. Camarena Torres, Edith, et alt, S/F, 1ra edición, 34 págs. 

Descripción de casi 100 términos de la numismática mexicana. Ligeramente escaso. Excelente 

Condición. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $50.00 

2. The Availability of 20th Century Mexican Coins. Long, Richard A., 1969, 1ra Edición 116 págs. Libro 

dividido en dos partes, la primera valuando las piezas Mexicanas desde 1905 hasta 1968, la segunda 

indicando hechos relevantes sobre estas monedas. Versión en Inglés. Escaso. Buena Condición. Precio 

estimado entre $175.00  y  $225.00               Precio de arranque: $150.00 

3. The Coins of the Republic of México, 1823-1905 and The Empire of Maximilian 1864-1867. Utberg, 

Neil S., 1966, 1ra Edición 92 págs. Libro valuando y catalogando Monedas y Pruebas desde 1823 hasta 

1905, con comentarios en monedas relevantes. Versión en Inglés. Ligeramente escaso. Condición 

Regular (lomo desprendido). Precio estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: 

$100.00 

4. Las Monedas de la Independencia y la Revolución Mexicana. Amaya Guerra, Carlos Abel, 1ra Edición 

179 págs. Libro con imágenes, descripción e historia de las monedas de la Independencia y revolución 

así como de varios resellos. Actualmente agotado. Ligeramente escaso. Excelente Condición. Precio 

estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $175.00 

5. Introduction to Numismatics, a Symposium. Bradfield, Elston, et alt, 1967, 1ra Edición. 48 págs. Breve 

ensayo que responde a preguntas básicas de nuevos coleccionistas como qué coleccionar, condiciones, 

ventas, y un resumen de las principales colecciones por regiones, incluyendo la colección de piezas 

mexicanas. Versión en Inglés. Escaso. Buena Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               

Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lote 2 
Lote 3 

Lote 4 

Lote 7 
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6. Un peso Of The Bank of México 1935-1970. Shlieker, Ed, et Alt, 1973, 1ra Edición 56 págs. Estudio 

muy avanzado sobre el billete de 1 peso del Banco de México, con lista de precios, variedades, firmas 

reportadas y series y subseries encontradas hasta su publicación. Versión en Inglés. Común. Buena 

Condición. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

7. Billetes de México. Gaytán, Carlos, 1965, 1ra Edición, 291 págs. Catálogo con lista de precios, rareza y 

láminas de cientos de billetes mexicanos. La primer gran recopilación de billetes editado hasta su 

publicación. Ligeramente escaso. Condición Regular (avejentado). Precio estimado entre $250.00  y  

$300.00               Precio de arranque: $250.00 

8. Catálogo de la Subasta Numismática de la VIII Convención Numismática Internacional de la 

SoNuMex. Presentada y Catalogada por el Lic. Alejandro Cortina, 29 y 30 de octubre de 1987, 1156 lotes 

ofertados. 47 págs. Escaso. Buena Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               Precio 

de arranque: $1.00 

9. Catálogos 1, 3 y 4 de las Subastas por Correo. Catalogada y Presentada por Dr. Luis Gómez 

Wulschner, entre 2002 y 2003. El Dr. Wulschner realizó 7 de estas subastas. Escaso. Excelente 

Condición. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

10. La Solución es La Plata. Salinas Price, Hugo, 1995, 1ra Edición, 37 págs. Interesante ensayo 

argumentado el por qué se debe adoptar la moneda de una onza de plata como moneda paralela a 

nuestra moneda actual. Común. Excelente Condición. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               

Precio de arranque: $1.00 

DOCUMENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lote 11 
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11. Bando con Rúbrica del Virrey Felix María Calleja. Temas referentes a los impuestos y 

almacenamiento del maíz, 15 de abril de 1814. Escaso. Excelente Condición. Precio estimado entre 

$2,000.00  y  $2,500.00               Precio de arranque: $1,500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Dos Firmas de Juan Nepomuceno Almonte. Sección de 4 páginas de un legajo perteneciente a un 

expediente judicial donde se trata de temas relacionados a  cuando Almonte forma parte del cuadro de 

ayudantes del líder y primer gobernador Trespalacios en Texas entre 1822 y 1824. Juan Nepomuceno 

Almonte, hijo natural y reconocido de José María Morelos y Pavón, fue un general, político y diplomático 

que participó en la batalla del Álamo y entre otros actos ofreció y entregó el poder a Maximiliano. Muy 

escaso. Buena Condición. Precio estimado entre $2,500.00  y  $4,000.00               Precio de arranque: 

$1,000.00 

 

 

 

 

 

 

13. Imperio Mexicano, Recibo del Gabinete del Emperador. Recibo expedido en el despacho del 

Emperador Maximiliano fechado el 23 de noviembre de 1865 con dos sellos Imperiales. Escaso. 

Excelente Condición. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 
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14. Firma de Porfirio Diaz. Resolución de 11 hojas sobre una mina en Oaxaca, incluye planos, timbres, 

sellos  y  más de 45 firmas además de la de Porfirio Díaz, es muy interesante que el documento está 

dirigido al “Presidente y Diputados” fechado en 1882 (cuando Díaz ya no era presidente, pues lo era su 

compadre el Manco González), sin embargo no firma González, sino Díaz. Esto demuestra que en Oaxaca 

Díaz seguía teniendo el poder de facto (Díaz ejercía el poder ejecutivo en Oaxaca desde 1867 hasta 

1911). Interesante. Ligeramente escaso. Buena Condición. Precio estimado entre $2,500.00  y  

$3,000.00               Precio de arranque: $1,650.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Bando con Rúbrica del Gobernador de Querétaro Rafael Olvera. Bando muy interesante con los 

sueldos y gastos anuales autorizados de varios rubros del Ayuntamiento de Santa Rosa, entre ellos 

gastos de Cárcel y Sueldos de trabajadores. 17 de Junio de 1887. Escaso. Excelente Condición. Precio 

estimado entre $300.00  y  $500.00               Precio de arranque: $200.00 
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16. Firma de Adolfo López Mateos. 15 hojas con partidas autorizadas del presupuesto de egresos para 

1960. Fechado el 21 de mayo de 1960. Escaso. Excelente Condición. Precio estimado entre $1,500.00  y  

$1,750.00               Precio de arranque: $1,250.00 

BONOS Y ACCIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. 4 Facturas de Bonos Pagados por la Dirección de Deuda Pública en 1886-1887. Interesante lote 

compuesto por 4 documentos con facturas de distintos bonos gubernamentales pagados entre los años 

1886 y 1887, con firmas y sellos de autorización. Escaso. Buena Condición. Precio estimado entre 

$100.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 
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18. Ferrocarriles de Toluca a Tenango y Sn. Juan, 100 pesos, serie A. Expedido en Toluca el 01/03/1907. 

73 cupones. Común. Excelente Condición. Precio estimado entre $750.00  y  $1,200.00               Precio 

de arranque: $300.00 

19. Compañía Minera San Jerónimo y Anexas en Asientos Aguascalientes SA, 25 pesos. Atractiva acción 

con viñeta emitida en Aguascalientes el 24 de Diciembre de 1926. 24 cupones. Común. Buena 

Condición. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $100.00 

20. Compañía de Minas La Blanca y Anexas, 100 pesos. Atractiva acción con viñeta emitida en Hidalgo 

el 3 de enero de 1922. Cupones completos. Común. Excelente Condición. Precio estimado entre $75.00  

y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

21. Minas del Grupo Copérnico. Pequeña documento comprobando pago y participación en utilidades 

de la mina Santa Gertrudis, Hidalgo, 2 de enero de 1903. Común. Excelente Condición. Precio estimado 

entre $50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

22. Compañía Minera de Santa Gertrudis y Guadalupe. Atractiva acción con viñetas emitida en Hidalgo 

el 5 de Mayo de 1903. Ligeramente escaso. Excelente Condición. Precio estimado entre $150.00  y  

$200.00               Precio de arranque: $50.00 

23. Compañía Minera de Santa Margarita, 10 pesos Oro Nacional. Documento avalando una acción de 

10 pesos, expedida en Hidalgo el 19 de enero de 1929. 5 cupones. Común. Excelente Condición. Precio 

estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

24. Compañía Minera de Santa Margarita, 50 pesos Oro Nacional. Documento avalando 5 acciones de 

10 pesos, expedida en Hidalgo el 19 de enero de 1929. 5 cupones. Común. Excelente Condición. Precio 

estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

 

Lote 18 

Lote 19 
Lote 20 

Lote 22 
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25. Compañía Mexicana Explotadora y Beneficiadora de Menas Auríferas, 100 pesos. Atractiva acción 

con viñetas emitida en Oaxaca el 3 de Agosto de 1895, 6 perforaciones ¿de cancelación? Todos los 

cupones. Escaso. Excelente Condición. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $100.00 

26. Negociación Minera Santiago Apóstol, 20 pesos. Atractiva acción atribuida a San Luis Potosí, 

fechada el 8 de septiembre de 1919. Todos sus cupones. Ligeramente escaso. Excelente Condición. 

Precio estimado entre $125.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

27. Compañía Mexicana Exploradora y Explotadora de Minas, 100 pesos. Documento expedido el 2 de 

enero de 1934, sin lugar atribuido. Cupones completos. Común. Excelente Condición. Precio estimado 

entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

28. Compañía Minera de Aurora Boreal, 25 pesos. Documento expedido el 23 de Julio de 1936, sin lugar 

atribuido. Cupones completos. Común. Excelente Condición. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               

Precio de arranque: $1.00 

29. Cia Mexicana de Petróleo "La Esperanza", 5 pesos. 1ro de mayo de 1914. Ligeramente escaso. 

Buena Condición. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

30. Certificado Provisional Compañía Central Petrolera San Luis Potosí. Diez acciones de 1.2 pesos cada 

una, emitida den San Luis Potosí el 30 de diciembre de 1913. Actualmente este certificado se ha vuelto 

especulativo. Escaso. Condición Regular. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de 

arranque: $50.00 

Lote 25 

Lote 26 Lote 30 
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31. La Constancia, S. A., fábrica de Cartón y Cajas. 100 pesos. 29 de diciembre de 1946, todos sus 

cupones. Común. Buena Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $1.00 

32. Cines del Centro, 500 pesos. 9 de Diciembre de 1948. Todos sus cupones. Común. Buena Condición. 

Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

33. Radio Televisora del Bajío. 16 de enero de 1954. Todos sus cupones. Común. Buena Condición. 

Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

BILLETES 

34. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua. Letras azules, reverso verde, sello azul en reverso, sin  ningún 

doblez. MI CHI 37. Común. Condición: AU+. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de 

arranque: $100.00 

35. 25 Centavos Tesorería General del Estado, Sello Rojo en Anverso. Chihuahua, 10 de diciembre de 

1913, Manchas en márgenes. MI CHI 14. Común. Condición: F+. Precio estimado entre $75.00  y  

$100.00               Precio de arranque: $1.00 

36. 1 Peso, La Tesorería General del Estado. Chihuahua, 10 de diciembre de 1913. MI CHI 18. Común. 

Condición: Good+. Precio estimado entre $75.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

37. 1 Peso, El Banco Minero. Chihuahua, 7 de julio de 1914. BK CHI 75. Común. Condición: FINE. Precio 

estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

38. 10 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua. 26 de Mayo de 1914, Impreso por Bouligny & Schmidt. BK 

CHI 124. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: 

$100.00 

39. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista de México. Considerado como el primer billete revolucionario. 

Coahuila 28 de mayo de 1913, Firmas pequeñas no mencionadas por Cory. MI COA 1. Común. 

Condición: VG. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $75.00 
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40. 1 Peso, El Banco Nacional de México. DF, 6 de diciembre de 1913. BK DF 142. Común. Condición: 

FINE. Precio estimado entre $75.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

41. 50 Pesos, Obligación Provisional del Erario Federal. DF, 25 de julio de 1914. Cinta adhesiva en 

reverso, La más alta denominación de esta serie de bonos. SI DF 4. Ligeramente escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

42. 20 Pesos, Nacional Monte de Piedad. Distrito Federal, sin talón. Saldo sin firmas en denominación 

que no se conoce firmado. PR DF 36. Escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $700.00  y  $850.00               

Precio de arranque: $550.00 

 

 

 

 

 

 

43. 10 Centavos, El Estado de Durango. Cinta adhesiva en ambos lados. Billete que rara vez se 

encuentra en altas condiciones. SI DUR 26. Ligeramente escaso. Condición: POOR. Precio estimado 

entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $100.00 
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44. 10 Pesos, El Banco de Durango. 23 de mayo de 1914, Impreso por Bouligny & Schmidt. BK DUR 24. 

Común. Condición: F+. Precio estimado entre $250.00  y  $275.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

 

45. 5 Y 10 Centavos, El Oro Mining & Railway. Estado de México, 1914. 2 piezas. PI MEX 6.5, PI MEX 

6.9. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: 

$180.00 

 

 

 

 

 

46. 5 Pesos, El Banco de Guerrero. Amortizado. BK GUE 3. Común. Condición: FINE. Precio estimado 

entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

47. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista, Brigada Morales Medina. Guerrero, sin fecha. MI GUE 

33. Escaso. Condición: AU/UNC. Precio estimado entre $450.00  y  $550.00               Precio de arranque: 

$400.00 
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48. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista, Brigada Morales Medina. Guerrero, sin fecha. Como el 

lote anterior, pero con sello de águila en reverso, no catalogado. MI GUE 33. Muy escaso. Condición: 

AU/UNC. Precio estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de arranque: $400.00 

49. 1 Pesos, El Banco de Hidalgo. Amortizado. BK HID 2. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre 

$125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

50. 50 Centavos, Ejército Convencionista. Jalisco, sin fecha. Dos agujeros de polilla en margen superior y 

zona central. MI JAL 3. Escaso. Condición: AU CON POLILLA. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               

Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

51. 10 Centavos, Círculo Recreativo Excelsior. Guadalajara, Jalisco sin fecha. PI JAL 137.6. Escaso. 

Condición: UNC. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de arranque: $400.00 
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52. 10 Pesos, El Estado de Michoacán de Ocampo. Actualmente muy difícil de encontrar en condiciones 

óptimas. 5 de febrero de 1915. MI MIC 8. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre 

$300.00  y  $400.00               Precio de arranque: $250.00 

 

 

 

53. 10 Centavos, Morelia, Gobierno Provisional de Michoacán. Cartoncito sin fecha. SI MIC 10. 

Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $150.00 

54. 1 Peso, Compañía Minera "Las Dos Estrellas". Tlalpujahua, Michoacán. Sin firmas. 1 de febrero de 

1915. PI MIC 84. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de 

arranque: $1.00 

55. 2 Cartoncitos: 1 Peso. Morelos.  2 piezas en colores rosa y café respectivamente. SI MOR 26. 

Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: 

$150.00 

56. 10 Cents, 50 cents, 1 Peso y 2 Pesos, República Mexicana. Monterrey, Nuevo León 8 de enero de 

1914. MI NUE 1, 2, 4 Y 5. Común. Condición: Fine/VF PROMEDIO. Precio estimado entre $500.00  y  

$600.00               Precio de arranque: $400.00 

57. 1 Y 5 Pesos, La Tesorería General del Estado de Oaxaca. 24 de septiembre de 1915 y 10 de agosto 

de 1915, respectivamente. SI OAX 8.5, SI OAX 11. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre 

$250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

 

58. 10 Pesos, La Tesorería General del Estado de Oaxaca. Billete últimamente escaso de encontrar en 

alto estado de conservación. Serie A, 15 de noviembre de 1915. SI OAX 14. Ligeramente escaso. 

Condición: AU. Precio estimado entre $200.00  y  $225.00               Precio de arranque: $150.00 
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59. 1 Peso, El Banco de San Luis Potosí. 15 de Febrero de 1914. BK SAN 1. Ligeramente escaso. 

Condición: VG. Precio estimado entre $250.00  y  $275.00               Precio de arranque: $225.00 

60. 2 Pesos, El Banco de San Luis Potosí. 15 de Febrero de 1914. BK SAN 2. Ligeramente escaso. 

Condición: VG. Precio estimado entre $250.00  y  $275.00               Precio de arranque: $225.00 

61. 5 Pesos, El Banco Occidental de México. Sinaloa, firmado y emitida el 5 de mayo de 1906. BK SIN 5. 

Escaso. Condición: GOOD. Precio estimado entre $900.00  y  $950.00               Precio de arranque: 

$850.00 

 

 

 

 

62. 5 Pesos, El Banco de Sonora. Billete firmado y emitido el 24 de noviembre de 1909, roturas en 

dobleces. BK SON 2. Escaso. Condición: Fair. Precio estimado entre $500.00  y  $550.00               Precio 

de arranque: $400.00 

63. 25 y 50 Centavos, El Estado de Sonora. Impreso por la American Bank Note Company. 1 de enero de 

1915,. SI SON 21, 22. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $200.00  y  $225.00               Precio 

de arranque: $150.00 

64. 1 Peso, El Estado de Sonora. Impreso por la American Bank Note Company. 1 de enero de 1915,. SI 

SON 23. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de 

arranque: $150.00 

65. 1 Peso, El Estado de Sonora, 3ra Serie. Roturas en dobleces centrales y en márgenes. SI SON 17.4. 

Ligeramente escaso. Condición: Fair. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de 

arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

66. 5 Pesos, El Banco de Tabasco. Firmado y emitido el 19 de Septiembre de 1903. BK TAB 1. Muy 

escaso. Condición: G/VG. Precio estimado entre $900.00  y  $1,100.00               Precio de arranque: 

$850.00 
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67. 5 Pesos, Bonos del Estado 4ta serie, República Mexicana. Billete muy interesante de la época 

Porfiriana Emitido en Tabasco el 28 de Septiembre de 1889, 11 años antes de que se fundara el único 

banco de emisión de ese estado. La pieza tiene un número de serie muy bajo "38". Posiblemente ésta 

sea de las primeras series de Billetes de Tabasco de cualquier tipo. Cuenta con tres firmas manuscritas 

entre ellas la del Gobernador Simón Sarlat. Posiblemente ésta sea la única pieza conocida hasta el 

momento, pero se pude comparar con piezas como el Empréstito de 500 pesos de Zacatecas (PR-ZAC-1) 

subastado en marzo de 2009 en $13,200, o la serie de la Deuda Publica de Chihuahua de 1896, cuyo 

ejemplar de 100 pesos (PR CHI 10) se subastó en septiembre de 2013 en $60,500. Es importante 

remarcar que los bonos estatales se han catalogado y coleccionado como billetes sin distinción mayor. 

Este billete es uno de los billetes más grandes emitidos, midiendo 15 x 34 centímetros, y sólo tiene un 

doblez central, otro doblez en la esquina superior Izquierda, márgenes ligeramente dañados y una 

pedacito faltante en margen superior derecho, sin afectar en lo absoluto el diseño. Una oportunidad 

rara vez presentada de adquirir una pieza relevante, en condición muy aceptable, no catalogada y 

posiblemente única conocida, además de un Estado que tiene una billetística muy escasa y siempre en 

gran demanda. No catalogado. Muy raro!. Condición: VF+. Precio estimado entre $25,000.00  y  

$35,000.00               Precio de arranque: $20,000.00 
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68. 1 Peso El Banco de Tamaulipas. Falta esquina superior derecha. Fechado el 15 de febrero de 1914. 

BK TAM 1. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               

Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

69. 5 Pesos, el Banco de Tamaulipas. Billete firmado y emitido el 21 de enero de 1913. BK TAM 4. 

Escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $350.00  y  $450.00               Precio de arranque: $300.00 

70. 5 Pesos, el Banco de Tamaulipas. Sin Firmas. BK TAM 7. Común. Condición: UNC. Precio estimado 

entre $150.00  y  $185.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

71. 10 Pesos, El Banco de Tamaulipas. Billete firmado y emitido el 10 de enero de 1914. BK TAM 11. 

Escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $550.00 
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72. 5 Pesos, El Banco Mercantil de Veracruz. Billete actualmente escaso y con gran demanda. Emitido el 

13 de abril de 1910. BK VER 3. Escaso. Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $550.00  y  $600.00               

Precio de arranque: $450.00 

 

 

 

 

 

73. 10 Pesos, El Banco Mercantil de Veracruz. Fecha escasa, emitido el 8 de febrero de 1905. BK VER 10. 

Escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $750.00  y  $900.00               Precio de arranque: $650.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México, resello "Yucatán". Billete emitido en Veracruz el 1ro de 

diciembre de 1914, sello rojo. MI VER 51. Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre 

$200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $1.00 
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75. 10 Pesos, El Banco Yucateco, resello Banco Peninsular Mexicano. Yucatán, emitido el 1 de octubre 

de 1903. BK YUC 14. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               

Precio de arranque: $400.00 

 

 

 

 

 

 

76. 1 Peso, El Banco Peninsular Mexicano. Yucatán, emitido el 30 de noviembre de 1914. BK YUC 63. 

Común. Condición: FINE. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$100.00 

 

 

 

 

 

 

77. 5 Pesos, El Banco Peninsular Mexicano. Yucatán, emitido el 1 de abril de 1914. BK YUC 65. Común. 

Condición: VF+. Precio estimado entre $275.00  y  $300.00               Precio de arranque: $250.00 

78. 5 Pesos, La Tesorería General del Estado. Yucatán, emitido el 22 de Mayo de 1916, cinta adhesiva 

en reverso, agujerito de polilla. SI YUC 5. Escaso. Condición: POOR. Precio estimado entre $100.00  y  

$125.00               Precio de arranque: $1.00 
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79. 1 Peso, Comisión Reguladora del Mercado de Henequén. Emitido en Yucatán el 20 de noviembre de 

1914. PI YUC 8. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $75.00 

 

 

 

 

 

 

 

80. 5 Pesos, El Banco de Zacatecas, sin firmas. BK ZAC 16. Común. Condición: VF. Precio estimado entre 

$250.00  y  $350.00               Precio de arranque: $150.00 

 

 

 

 

 

 

 

81. 10 Pesos, El Banco de Zacatecas, sin firmas. BK ZAC 16. Ligeramente escaso. Condición: FINE. Precio 

estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $150.00 
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SECCIÓN DE BILLETES DE BANCO DE MÉXICO 
 

 

 

 

 

 

 

82. 1 Peso, Banco de México, serie W. Serie de una sola letra. Desde principios de la década se ha vuelto 

muy difícil coleccionar billetes de Banco de México  por serie, y prácticamente imposible por subseries. 

Sin embargo ha vuelto a surgir coleccionistas que toman el reto de coleccionar por lo menos las series 

bajas, todo un reto si se buscan en estados de conservación elevados. Este billete se emitido el 17 de 

enero de 1945, letra"W". DD 113. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $150.00  y  

$200.00               Precio de arranque: $135.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83. 10 Billetes consecutivos de El Banco de México de 1 Peso. Esta pequeña "fajilla" está sin circular, 

fue emitida el 22 de julio de 1970, la serie es BIO, y comienza en el número M471460 y termina en 

M471769. DD 313. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $85.00  y  $150.00               Precio de 

arranque: $1.00 
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84. 5 Pesos, Banco de México, serie J.  Esta es una de la piezas más difíciles de encontrar en condición 

Sin Circular del Banco de México (En el catálogo de Mexican Paper Money, el billete fotografiado no está 

en alta condición). Pertenece a la segunda serie (después de "los Anchos" y antes de la serie que 

terminó en 1978). La principal diferencia de este billete frente al de la tercera emisión, es que se le 

antepone el artículo "El" a "Banco de México". La fecha de este billete es 1 de abril de 1936. DD 60. Muy 

escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre $1,500.00  y  $2,500.00               Precio de arranque: 

$1,000.00 

 

 

 

 

 

 

85. 5 Pesos, El Banco de México, serie P. Pieza Atractiva, en óptimo estado de conservación, EMITIDO 

EL 25 DE NOVIEMBRE DE 1942. DD 321. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre 

$150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

86. 5 Pesos, El Banco de México, serie Q. Pieza Atractiva, en alto estado de conservación, emitido el 7 

de abril de 1943. DD 322. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $135.00  y  

$175.00               Precio de arranque: $100.00 

87. 5 Pesos, El Banco de México, serie Y. Emitido el 17 de enero de  1945. DD 320. Ligeramente escaso. 

Condición: VF/XF. Precio estimado entre $85.00  y  $135.00               Precio de arranque: $50.00 
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88. 10 Billetes Consecutivos de El Banco de México de 5 Pesos. Esta pequeña "fajilla" está sin circular, 

fue emitida el 22 de julio de 1970, la serie es BIH, y comienza en el número J905405 y termina en 

J905414. DD 511. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $100.00  y  $200.00               Precio de 

arranque: $1.00 

89. 10,000, El Banco de México. Este es el billete con más alto poder adquisitivo que ha emitido México 

desde 1934. Emitido el  18 de enero de 1978, serie CCS. DD 900. Común. Condición: FINE. Precio 

estimado entre $135.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

90. 3 Variedades Sin Circular, 1000 Pesos Sor Juana Inés de la Cruz. Dentro de todas las variedades que 

existen en los billetes de 1,000 pesos de Sor Juana Inés de la Cruz, hay tres grandes variedades siempre 

buscadas a) Con Marca de Agua y título "El Banco de México", b) Con Marca de Agua y título "Banco de 

México (sin artículo "El"), y c) Sin Marca de Agua y título "Banco de México. El primero es el más escaso 

sobre todo Sin Circular, y el último es muy común. DD-1237, 1240, 1242. Común. Condición: UNC. 

Precio estimado entre $60.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

91. 9 Billetes Consecutivos de El Banco de México de 1000 Pesos. Esta pequeña "fajilla" está sin 

circular, fue emitida el 19 de julio de 1985, la serie es YD, y comienza en el número U3216213 y termina 

en U3216221. DD 1243. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $40.00  y  $70.00               Precio 

de arranque: $1.00 
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MONEDAS DE LA COLONIA 

 

 

 

 

92. 1/2 Real Felipe III. 1.56 gramos. Macaco sin fecha (1609-20). Km 21. Ligeramente escaso. Condición: 

VG/FINE. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

93. 1/2 Real Felipe III. 1.52 gramos. Macaco sin fecha (1609-20). Km 21. Ligeramente escaso. Condición: 

VG/FINE. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

94. 1/2 Real Felipe III. 1.41 gramos. Macaco sin fecha (1609-20). Km 21. Ligeramente escaso. Condición: 

VG/FINE. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

95. 1/2 Real Felipe V. 1.27 gramos. Macaco sin fecha (1701-28). Km 21. Ligeramente escaso. Condición: 

VG/FINE. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

 

 

 

 

96. 1/4 Tlaco (1/8 de Real) 1814. Cobre de la colonia bajo el reinado de Fernando VII. Km 63. Común. 

Condición: VG. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

97. 1/4 Tlaco (1/8 de Real) 1816. Cobre de la colonia bajo el reinado de Fernando VII. Km 63. Común. 

Condición: Good/VG. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

98. 2/4 Senal (1/4 de Real) 1814. Centros lisos , visible fecha completa y leyendas entre las 12:00 y 6:00. 

Km 64. Común. Condición: Good. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: 

$1.00 

99. 2/4 Senal (1/4 de Real) 1816. Corrosión, fecha visible. Km 64. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

100. 2/4 Senal (1/4 de Real) 1821. Leyendas y escudo apenas legible. Km 64. Ligeramente escaso. 

Condición: Good. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 
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101. 1/2 Real 1734/3 MF. Felipe V. Columnario Perforado a las 12:00, leyendas completas. Km 65. 

Ligeramente escaso. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de 

arranque: $150.00 

102. 1/2 Real 1737 MF. Felipe V. Columnario Perforado a las 4:00. Manchas de polvo en parte superior. 

Km 65. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$150.00 

103. 1/2 Real 1741 MF. Felipe V. Columnario Perforado a las 12:00, leyendas completas. Km 66. Común. 

Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $150.00 

104. 1/2 Real 1746 M. Fernando VI. Km 66. Común. Condición: Good. Precio estimado entre $175.00  y  

$200.00               Precio de arranque: $175.00 

105. 1/2 Real 1747 M. Fernando VI. Columnario Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 66. 

Común. Condición: AG. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $150.00 

106. 1/2 Real 1749 M 7 /7. Fernando VI. Columnario con 7 sobre 7 desfasado. Km 67.1. Ligeramente 

escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $175.00 

107. 1/2 Real 1750 M. Fernando VI. Columnario. Pequeña perforación central. Km 67.1. Común. 

Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $150.00 

108. 1/2 Real 1751 M. Fernando VI. Columnario, Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 67.1. 

Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$150.00 

109. 1/2 Real 1753 M. Fernando VI. Columnario, Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 67.1. 

Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$150.00 

110. 1/2 Real 1754 M. Fernando VI. Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 67.1. Común. 

Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $150.00 

111. 1/2 Real 1755 M. Fernando VI. Columnario. Muy lisa, cospel "ondulado " se identifica leyendas y 

contornos. Km 67.1. Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio 

de arranque: $150.00 
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112. 1/2 Real 1766 M. Carlos III. Columnario. Lisa, con golpecitos. Reverso oscuro. Km 68. Común. 

Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $150.00 

113. 1/2 Real 1769 M. Carlos III. Columnario, Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 68. 

Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$150.00 

114. 1/2 Real 1770 M. Carlos III. Columnario, Muy lisa, se identifican leyendas y contornos. Km 68. 

Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: 

$150.00 

115. 1/2 Real 1771 M. Carlos III. Columnario. Muy lisa, se identifican leyendas y contornos, anverso muy 

liso. Km 68. Común. Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de 

arranque: $150.00 

116. 1/2 Real 1772. FM. Carlos III. Busto Perforado a las 12. FM invertida. Km 69.1. Ligeramente escaso. 

Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

117. 1/2 Real 1776. FM. Carlos III. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 69.2. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

118. 1/2 Real 1779. FM. Carlos III. Busto. Cospel "ondulado" zonas lisas. Km 69.2. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

119. Retirado 

120. 1/2 Real 1784. FM. Carlos III. Busto. Zonas lisas. Km 69.2. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

121. 1/2 Real 1785. FM. Carlos III. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 69.2A. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

122. 1/2 Real 1786. FM. Carlos III. Busto. Km 69.2A. Común. Condición: Good. Precio estimado entre 

$150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

123. 1/2 Real 1788. FM. Carlos III. Busto. Zonas lisas. Km 69.2A. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

124. 1/2 Real 1790. FM. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 71. Común. Condición: VG. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

125. 1/2 Real 1793. FM. Carlos IIII. Busto. Corrosión. Km 72. Común. Condición: Good. Precio estimado 

entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

126. 1/2 Real 1795. FM. Carlos IIII. Busto. Rayón. Km 72. Común. Condición: Good. Precio estimado 

entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 
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127. 1/2 Real 1796. FM. Carlos IIII. Busto. Zonas lisas. Km 72. Común. Condición: Good. Precio estimado 

entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

128. 1/2 Real 1797. FM. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 72. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

129. 1/2 Real 1799. FM. Carlos IIII. Busto. Km 72. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  

y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

130. 1/2 Real 1800. FM. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 72. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

131. 1/2 Real 1801. FM. Carlos IIII. Busto. Rayoncitos y piquetitos. Km 72. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

132. 1/2 Real 1802. FT. Carlos IIII. Busto. Ligera corrosión, oscuro. Km 72. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

133. 1/2 Real 1803. FT. Carlos IIII. Busto. Km 72. Común. Condición: Good. Precio estimado entre 

$150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

134. 1/2 Real 1804. TH. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 72. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

135. 1/2 Real 1805. TH. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 72. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

136. 1/2 Real 1806. TH. Carlos IIII. Busto. Zonas lisas. Km 72. Común. Condición: Good. Precio estimado 

entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

137. 1/2 Real 1807. TH. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Km 72. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

138. 1/2 Real 1808. TH. Carlos IIII. Busto. Cospel "ondulado "piquetitos. Limpiado. Km 72. Común. 

Condición: Good. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

139. 1/2 Real 1809. TH. Fernando VII. Busto. Zonas lisas. Km 73. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

140. 1/2 Real 1810. TH. Fernando VII. Busto. Limpiado. Km 73. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

141. 1/2 Real 1811. MJ. Fernando VII. Busto. Perforado a las 12:00. Km 73. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

142. 1/2 Real 1815. JJ. Fernando VII. Busto. Zonas lisas. Km 74. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 
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143. 1/2 Real 1816. JJ. Fernando VII. Busto. Zonas lisas. Limpiado. Km 74. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

144. 1/2 Real 1817. JJ. Fernando VII. Busto, soldadura en el escudo. Km 74. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

145. 1/2 Real 1819. JJ. Fernando VII. Busto. Zonas lisas. Km 74. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

146. 1/2 Real 1820. JJ. Fernando VII. Busto. Zonas lisas. Km 74. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

147. 1/2 Real 1821. JJ. Fernando VII. Busto. Perforado a las 11:00. Km 74. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

148. 1 Real 1735 MF, Felipe V. Columnario. Perforado y reparado a las 6:30. Km 77. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $180.00 

149. 1 Real 1745 M, Felipe V. Columnario, Zonas lisas. Km 75.2. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $225.00  y  $275.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

150. 1 Real 1757 M, Fernando VI. Columnario, múltiples piquetitos y rayoncitos, lavada. Km 75.2. 

Común. Condición: Good. Precio estimado entre $225.00  y  $275.00               Precio de arranque: 

$200.00 

151. 1 Real 1760 M, Carlos III. Columnario, Perforado a las 6:30. Km 77. Común. Condición: Good. 

Precio estimado entre $200.00  y  $275.00               Precio de arranque: $180.00 

152. 1 Real 1773 MF, Carlos III. Busto, Ensayador no visible, pero única fecha con MF invertido. Km 78.1. 

Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $225.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $180.00 

153. 1 Real 1775 FM, Carlos III. Busto, Golpecito. Km 78.2. Común. Condición: VG. Precio estimado 

entre $180.00  y  $200.00               Precio de arranque: $175.00 

154. 1 Real 1782 FF, Carlos III. Centros lisos, lavado. Km 78.2. Común. Condición: VG. Precio estimado 

entre $180.00  y  $200.00               Precio de arranque: $175.00 
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155. 1 Real 1789, FM Carlos III. Muy desgastada. Km 78.2a. Común. Condición: AG. Precio estimado 

entre $100.00  y  $135.00               Precio de arranque: $1.00 

156. 1 Real 1801, FM Carlos IIII. Muy desgastada. Km 78.2a. Común. Condición: Good. Precio estimado 

entre $100.00  y  $135.00               Precio de arranque: $1.00 

157. 1 Real 1805 TH, Carlos IIII. Muy desgastada. Km 78.2a. Común. Condición: AG. Precio estimado 

entre $100.00  y  $135.00               Precio de arranque: $1.00 

158. 1 Real 1809 TH, Carlos IIII. Muy desgastada. KM 82. Común. Condición: AG. Precio estimado entre 

$100.00  y  $135.00               Precio de arranque: $1.00 

159. 1 Real 1816 FF, Fernando VII. Perforado a las 11:00. Km 78.2. Común. Condición: Good. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

160. 2 Reales 1801 FT, Carlos IIII. Perforado a las 11:30. KM 91. Común. Condición: Good+. Precio 

estimado entre $200.00  y  $225.00               Precio de arranque: $175.00 

161. 2 Reales 1803 FT, Carlos IIII. Zonas lisas. KM 91. Común. Condición: Good. Precio estimado entre 

$200.00  y  $225.00               Precio de arranque: $175.00 

MONEDAS DE LA INDEPENDENCIA 

 

 

 

 

 

 

 

162. 1 Real Zs 1816 (AG). Zonas lisas. Km 82.1. Común. Condición: Good. Precio estimado entre $135.00  

y  $150.00               Precio de arranque: $125.00 

163. 2 Reales 1821 8/7? RG. Posible sobre fecha 8/8 o 8/7. Pieza interesante. KM 93.4. Ligeramente 

escaso. Condición: Good+. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: 

$325.00 

Lote 162 
Lote 163 
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SECCIÓN MONEDAS DEL GENERAL MORELOS “SUD” 
Esta sección contiene una pequeña colección de variedades interesantes y curiosas ya no tan fáciles de 

conseguir. Se sugiere estudiar detenidamente cada lote 

 

 

 

 

 

 

164. 1 Real "SUD" 1812. La letra "R" parece más una "A". KM 222. Ligeramente escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $350.00 

165. 1 Real "SUD" 1812, Bimetálica. KM 222. Ligeramente escaso. Condición: VG/FINE. Precio estimado 

entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $350.00 

 

 

 

 

 

 

166. 1 Real "SUD" 1813. La fecha aparece con puntos intercalados como se indica ".1:R.". KM 222. 

Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de 

arranque: $350.00 

167. 1 Real "SUD" 1813. Cospel muy grueso (3 milímetros, pesando 3.8 gramos), Fuerte troquelación!, 

verdosa en arco. KM 222. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               

Precio de arranque: $350.00 

168. 2 Reales "SUD" 1812. Las leyendas aparecen ".2R." y ".SUD". Pieza limpiada. KM 226.1. Común. 

Condición: VF+. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $1.00 

169. 2 Reales "SUD" 1812. Puntos en Arcos, letras y números muy grandes, "2.R.". KM 226.1. 

Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de 

arranque: $250.00 

Lote 164 Lote 165 

Lote 166 Lote 167 
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170. 2 Reales "SUD" 1812. Grafila de puntos!! Monograma muy recto, 2 y R muy separados. No 

catalogado. Muy escasa. Condición: VF+. Precio estimado entre $800.00  y  $1,200.00               Precio de 

arranque: $500.00 

 

 

 

 

 

171. 2 Reales "SUD" 1812. Cospel redondo y muy grande, en promedio los cospeles son de 20-23 mm, 

este cospel mide 30 mm!!, ".SUD.", ".2.R.". KM 226.1. Escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre 

$500.00  y  $600.00               Precio de arranque: $400.00 

 

 

 

 

 

 

 

172. 8 Reales "SUD" 1812, Resello Morelos Tipo A. Arco sin adornos y con puntos en su interior, 8 

abiertos al estilo colonial ".8.R.",.SUD.". KM 265.4. Común. Condición: Fine+. Precio estimado entre 

$300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $1.00 

173. 8 Reales "SUD" 1812 Gráfila de Puntos. Grafila de puntos, así como puntos bajo el arco, este 

diseño sólo esta catalogado en Plata (KM 233 5) muy escasa en cobre!!!!. No catalogado. Muy escasa. 

Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $800.00  y  $1,200.00               Precio de arranque: $500.00 

Lote 169 Lote 170 

Lote 172 Lote 173 
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174. 8 Reales "SUD" 1813. Campos lisos, "8.R.", 8 muy separado de la letra "R", "Diseños y tipografía 

muy sencillos", Arco sin adornos. No catalogado. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $600.00  

y  $650.00               Precio de arranque: $500.00 

175. 8 Reales "SUD" 1813. Letras y números muy grandes, fuerte troquelación, ".S.U.D.", ".8.R". KM 

233.2. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de 

arranque: $500.00 

176. 8 Reales "SUD" 1813, Campos Emparrados. ".8.R.". Km 234. Común. Condición: Fine. Precio 

estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

 

 

177. 8 Reales "SUD" 1813, Campos Emparrados. Monograma dividido, Arco "caído" 45° a la izquierda 

con respecto a su base. Km 234. Común. Condición: Fine/Vf. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               

Precio de arranque: $300.00 

178. 8 Reales "SUD" 813, Campos Emparrados. Aunque ligeramente lisa, no hay lugar para el primer 1 

de la fecha. No se ve ningún rastro del primer dígito. Posiblemente una auténtica "813". Muy curiosa. 

Km 234. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               

Precio de arranque: $300.00 

 

Lote 174 Lote 175 

Lote 177 
Lote 178 
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179. 8 Reales "SUD" 1813, Campos Emparrados. Cospel evidentemente mucho más grande al 

promedio, mientras el cospel "normal" mide 34-36 mm, este cospel mide 41 milímetros pesando 33.5 

gramos. Km 234. Escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $700.00  y  $1,000.00               Precio de 

arranque: $500.00 

180. 8 Reales "SUD" 1814, Campos Emparrados. ".8.R." Fecha ligeramente más escasa que 1812 y 1813. 

KM 234. Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               

Precio de arranque: $350.00 

COBRES DE LOS ESTADOS 

181. 1/8 de Real, Departamento de Durango, 1847, Cobre. Centros débiles, leyendas prácticamente 

completas, fecha clara. Km 324. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $100.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $1.00 

182. 1/4 de Real, Departamento de Durango, 1860, Cobre. Limpiado, fecha y leyendas visibles. Km 348. 

Común. Condición: G/VG. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

183. 1/8 de Real, Estado de Guanaxuato, 1857, Latón. Limpiado, Error en el nombre "Guanajuato", por 

"Guanaxuato", leyendas completas. Muy atractivo. Km 327. Ligeramente escaso. Condición: Fine+. 

Precio estimado entre $300.00  y  $500.00               Precio de arranque: $250.00 

Lote 179 
Lote 180 
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184. 1/8 de Real, Estado de Guanaxuato, 1857, Latón. Error en el nombre "Guanajuato", por 

"Guanaxuato", centros débiles, aun así fecha y leyendas visibles. Km 327. Ligeramente escaso. 

Condición: VG. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

185. 1/4 de Real, Estado de Guanaxuato, 1856, Cobre. Error en el nombre "Guanajuato", por 

"Guanaxuato", zonas lisas, aun así fecha y leyendas visibles. Km 352. Ligeramente escaso. Condición: 

G/VG. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

186. 1/16 de Real, Estado Libre de Jalisco, 1861, Cobre. La denominación más chica en cobres de todos 

los estados junto con el 1/16 de Mo. Km 317. Ligeramente escaso. Condición: Good+. Precio estimado 

entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

187. 1/8 de Real, Estado Libre de Jalisco, 1856, Cobre. Primera fecha de la serie. Leyendas y fecha 

completa. Km 330. Común. Condición: VG+. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de 

arranque: $75.00 

188. 1/8 de Real, Departamento de Jalisco, 1859, Cobre. Parecido al lote anterior, pero cambian las 

leyendas. Ligera corrosión en campos sin afectar diseños ni leyendas. Km 331. Común. Condición: VG. 

Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

189. 1/4 de Real. Estado Libre de San Luis Potosí 1862, Cobre. Centros lisos. KM 360. Común. 

Condición: Good. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

190. 1/4 de Real. Estado Libre y Soberano de Sinaloa, 1861. Cobre. Cospel ondulado, piquetitos. KM 

363. Común. Condición: Good+. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: 

$1.00 

191. 1/8 de Real. Esto Libe Fedo de Zacatecas, 1825, Latón. La primera de la serie, y como tal muy 

buscada, Corrosión en grafilas, aun así leyendas casi completas y fecha legible. Km 338. Ligeramente 

escaso. Condición: Good. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

192. 1/8 de Real. Est. Libe Fed. de Zacatecas, 1862, Latón. Km 338. Común. Condición: Good+. Precio 

estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

 

Lote 187 Lote 189 
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193. 1/4 de Real. Est. Libe Fed. De Zacatecas, 1930. Latón. Limpiado, algunos piquetitos de corrosión, 

aun así en alto estado, se ven los ojos y nariz del "ángel". Km 366. Ligeramente escaso. Condición: 

Fine+. Precio estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $150.00 

194. 1/4 de Real. Est. Libe Fed. De Zacatecas, 1962. Latón. Zonas lisas. Km 366. Común. Condición: 

Good. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

195. 1/8 de Real. Mo. 1830. Cobre. Zonas con debilidades. Km 333. Ligeramente escaso. Condición: 

Good+. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

196. 1/8 de Real. Mo. 1834. Cobre. Zonas con debilidades. Km 333. Ligeramente escaso. Condición: 

Good+. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

197. 1/8 de Real. Mo. 1835/4. Cobre. Corrosión en campos y águila. Km 333. Ligeramente escaso. 

Condición: Fine+. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

198. 1/8 de Real. Mo 1842 "Libertad", Cobre. Cobre que circuló en todo el país, leyendas prácticamente 

visibles al 100%. Km 334. Común. Condición: Fine. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               

Precio de arranque: $100.00 
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199. 1/4 de Real. Mo, 1830. Cobre. Corrosión en ambas caras. Canto completo. Km 358. Común. 

Condición: VG. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

200. 1/4 de Real. Mo, 1831. Cobre. Km 358. Común. Condición: VG+. Precio estimado entre $100.00  y  

$125.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

201. 1/4 de Real. Mo, 1834. Cobre. Km 358. Común. Condición: Fine. Precio estimado entre $125.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $100.00 

202. 1/4 de Real. Mo, 1835. Cobre. Km 358. Común. Condición: VG/FINE. Precio estimado entre 

$100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $50.00 

SEGUNDO IMPERIO, MAXIMILIANO 

203. 1 Centavo, Segundo Imperio "Maximiliano" 1864, Cobre. Centros Lisos. Km 384. Ligeramente 

escaso. Condición: Good. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $50.00 

 

 

 

 

204. 5 Centavos, Guanajuato 1866, Plata. Fecha muy escasa, la más escasa de esta serie que siempre 

está en demanda. Km 385. Escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               

Precio de arranque: $700.00 

205. 10 Centavos, México, 1864, Plata. Gráfilas débiles. Km 386.1. Común. Condición: VG. Precio 

estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $150.00 

206. 1 Peso México, 1867. Plata. Anverso superficialmente lavado, leve limadura en canto a las 4:00 y a 

las 5:00. Km 388.1. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $1,300.00  y  $1,500.00               

Precio de arranque: $1,200.00 

Lote 201 Lote 202 
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SISTEMA DECIMAL, REPUBLICA 

 

 

 

 

 

 

207. 1 Centavo, Culiacán, 1876, Cobre. Corrosión, aun así diseños muy atractivos, poca debilidad. Km 

391.1. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $150.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $100.00 

208. 1 Centavo, Guadalajara, 1877, Cobre. Pieza limpiada, corrosión removida. Alta condición, y muy 

escasas en este estado. Km 391.3. Escaso. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $300.00  y  $400.00               

Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

 

209. 1 Centavo, Guadalajara, 1878, Cobre. Pieza limpiada, corrosión removida. Alta condición, y muy 

escasas en este estado. Km 391.3. Escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               

Precio de arranque: $150.00 

210. 1 Centavo, Guadalajara, 1890, Cobre. Curiosa pieza con la Ceca desgastada pareciendo casi un 

Oaxaca. Km 391.3. Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               

Precio de arranque: $100.00 

211. 1 Centavo, Guanajuato, 1880, Cobre. Última fecha de esta ceca. Km 391.4. Ligeramente escaso. 

Condición: G/VG. Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

Lote 207 Lote 208 

Lote 209 Lote 210 
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212. Lote Casi Completo de Centavos "Porfiristas" Mo, 23 Piezas distintas. Serie muy aventajada de 

todas las fechas de centavos de Cobre desde 1870 hasta 1898, condición promedio, pero visibles las 

leyendas y fechas en todos los casos. 1870 (Puntos de corrosión, VF), 1872 (VG), 1873 (VG/F), 1874 (F+), 

1875 (limpiada, VF), 1876 (VG/F), 1878 (Corrosión, Fine), 1879 (Good), 1880 (Fine), 1881 (VG), 1886 (VF), 

1887  (F/VF), 1888/7 (Fine), 1889 (Fine), 1890 (VG), 1891 (VG/F), 1892 (Fine), 1893 (VG), 1894 (F+), 1895 

(VF+), 1896 (limpiado, F+), 1897 (VG/F), 1898 (Fine). Sólo falta 3 fechas 1869, 1871 y 1877. Km 391.6. 

Ligeramente escaso. Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $1,000.00  y  $1,500.00               Precio 

de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

213. 1 Centavo, México, 1876. Cobre. Pieza limpiada. En muy alto estado de conservación y muy difícil 

como tal. Km 391.6. Escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $500.00  y  $1,000.00               Precio 

de arranque: $350.00 

214. 1 Centavo, México, 1877. Cobre. Pieza escasa. Leyendas completas. Km 391.6. Ligeramente 

escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

215. 1 Centavo, Zacatecas, 1873. Cobre. Km 391.9. Común. Condición: VG. Precio estimado entre 

$150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

216. 1 Centavo, Zacatecas, 1880. Cobre. Pieza escasa, Sólo 100,000 ejemplares emitidos. Km 391.9. 

Escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

217. 5 Centavos, México, 1902/01. Plata. Sobre fecha no catalogada, Hermosa pieza, Proof-like, bajo 

una Patina Dorada. Gema!!. Km 400.2. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre 

$300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $200.00 
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218. 5 Centavos, México, 1904. Plata. Hermosa!!, plumas completas, ligera Pátina dorada. Gema!. Km 

400.2. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: 

$200.00 

MONEDAS DE LA REVOLUCIO N 

 

 

 

 

 

219. 20 Centavos, Aguascalientes, 1915. Canto Estriado, Cobre. Debajo y arriba del 9 se nota unas líneas 

no catalogadas. GB 26,  A-AS 31. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $700.00  y  

$800.00               Precio de arranque: $600.00 

220. 3 Piezas en Lote, 5 centavos de 1914, 1915 y 10 Centavos 1915. Chihuahua. Cobre. 5 Centavos 

1914 AU con rastros de brillo, 5 Centavos 1915XF+, 10 Centavos 1915 XF/AU. KM 613,  KM 615. Común. 

Condición: XF/AU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

221. 2 Piezas en Lote, 1 y 5 centavos 1914 de Durango en Cobre. 1 Centavo 1914, grafilas casi lisas, VG, 

5 centavos leyendas completas (F/VF). Km 625, Km631. Común. Condición: VG/FINE. Precio estimado 

entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $1.00 

Lote 217 Lote 218 
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222. 5 Centavos, Durango, 1914, Latón. Moneda acuñada en Denver. GB 140, A-DO11. Común. 

Condición: VF+. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

223. 10 Centavos, Atlixtac, Gro. 1915, Canto Liso, Cobre. Debilidad en grafilas, Rastros de Brillo. GB 143, 

A GO 5. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: 

$1.00 

224. 50 Centavos, Campo Morado, Gro. 1915, Canto Liso. Cobre. Limpiada. KM 657. Común. Condición: 

VG. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

225. 10 Centavos, Guerrero, 1915, Canto Liso. "Mordida" en gráfila. GB 185, A-GO 105. Común. 

Condición: Fine. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

226. 2 Pesos, Guerrero (1914), Canto Estriado. Plata Gráfilas débiles, fecha lisa, pero identificable por el 

tipo. Según estudios del profesor Bernardo Euguia Lis, citado por Amaya, estas monedas contienen 

0.846 gramos de oro. Posiblemente para compensar el tamaño en comparación con las monedas 

"Federales". GB 215, A-GO 173. Común. Condición: VF. Precio estimado entre $600.00  y  $750.00               

Precio de arranque: $450.00 

 

 

 

 

 

 

227. 1 centavo, Mo, 1915, Cobre, "Zapatista" Moneda troquelada con maquinaria de casa de moneda 

cuando las fuerzas revolucionarias tomaron la Ciudad de México en 1915. Es relativamente fácil 

encontrar estas piezas en alto estado, incluso Sin Circular, lo que es raro es encontrar la serpiente 

completa sobre el pecho del águila, ya que el troquel muy pronto se desgastó. Esta pieza tiene un águila 

que sobresale un 75%, Rastros de brillo en anverso. KM 416, GB 25. Ligeramente escaso. Condición: AU. 

Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $200.00 

228. 2 centavo, Mo, 1915, Cobre, "Zapatista" Misma explicación de su origen dada en el lote anterior. 

Rastros de Brillo, Atractiva!!. KM 420, GB 257, A-DF 2. Ligeramente escaso. Condición: AU/UNC. Precio 

estimado entre $350.00  y  $450.00               Precio de arranque: $200.00 

229. 2 Piezas en Lote, 1 y 2 centavos "Zapatistas" de 1915. 1 Centavo en VF/XF, 2 Centavos en XF+. KM 

416 y KM 420. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $250.00  y  $400.00               

Precio de arranque: $1.00 

Lote 227 Lote 228 
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230. 3 Pieza en Lote, 5, 10 y 20 Centavos, Oaxaca 1915. Monedas de cuando Oaxaca se  proclamó 

independiente de México, 5 centavos en XF, 10 Centavos XF+ cospel hojeado, 20 Centavos XF. GB 307, 

GB 318, GB 327. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de 

arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

231. 1 Peso, Oaxaca, 1915, Plata. Canto con Cordoncillo. GB 345. Común. Condición: VF+. Precio 

estimado entre $600.00  y  $650.00               Precio de arranque: $550.00 

232. 4 Piezas en Lote. 2 Centavos,  Tetela de Oro, Retroquelaciones Estas piezas son retroquelaciones 

modernas con los cospeles originales, El Dr. Amaya los identifica y cataloga en su libro Compendio de la 

Moneda de la Revolución Mexicana. A PU 37. Común. Condición: Unc, con brillo. Precio estimado entre 

$200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

 

233. 5 Centavos, Tetela de Oro, Plata, Retroquelación Esta retroquelación moderna el Dr. Amaya las 

enlista y cataloga como A PU 41, pero en plomo, no en plata. A PU 42.1(?). Ligeramente escaso. 

Condición: Unc, con brillo. Precio estimado entre $700.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: 

$650.00 

234. 5 Centavos, Tetela de Oro, Cobre, Retroquelación Esta retroquelación moderna el Dr. Amaya las 

enlista y cataloga como A PU 42. A PU 42. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre 

$700.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $650.00 

Lote 233 Lote 234 
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ME XICO SIGLO XX 

 

 

 

 

 

235. 1 Centavo, Culiacán, 1903, Cobre. Por mucho tiempo estas piezas de la Republica de 1 centavo 

troqueladas hasta 1905 han sido consideradas por varios catalogadores y coleccionistas como piezas de 

México SXX, siguiendo esa línea, estas piezas se presentan en esta sección. Este centavo está bien 

troquelado, sin debilidad en águila y como tal ligeramente escaso. Esta sería la variedad 1 reportada y 

catalogada por Meyer como Cn 26. KM 394. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre 

$600.00  y  $800.00               Precio de arranque: $500.00 

236. 5 Piezas en Lote, 1 centavo Mo, 1900-1904, Cobre. 1900 Fine, 1901 Fine+, 1902 VG, 1903 limpiada 

VG, 1904 limpiada VG. KM 394.1. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  y  $250.00               

Precio de arranque: $1.00 

237. 36 Pieza en Lote, 1 centavo Mo 1905-1949, Casi completa. Esta es una oportunidad para los que 

quieren empezar a coleccionar centavos, o le faltan fechas escasas. A esta colección sólo le falta la fecha 

de 1916. Es importante indicar que las primeras fechas en alto grado son muy escasas y varias superan 

los 100 dólares. Este pie de colección permite llenar los espacios vacíos en la colección para que 

posteriormente se vayan mejorando las piezas. Las condiciones son: 1905 VG, 1906 limpiado VG+, 1910 

F+,  1911 Fine, 1912 VG+, 1913 rayón en águila VG, 1914 VG, 1915, VG, 1920 con tierra VG, 1921 

corrosión VG, 1922 VG+, 1923 Tierra VF, 1924 VG, 1925 Fine 1926 VF/XF, 1927 VG, 1928 Fine, 1929 VG, 

1930 VF+, 1933 VF, 1934 VF, 1935 XF, 1936 XF+, 1937 spot en fecha, bastante brillo UNC, 1938 VF+, 

1939 VF+, 1940 XF, 1941 XF+, 1942 rastros de brillo AU, 1943 mucho brillo UNC, 1944 AU, 1945 brillo 

UNC, 1946 AU/UNC, 1947 UNC,  1948 UNC, 1949, brillo UNC. KM 415. Ligeramente escaso. Condición: 

Fine. Precio estimado entre $400.00  y  $700.00               Precio de arranque: $1.00 

238. 1 Centavo, 1914, Cobre. Ligeramente escaso en alto estado. Espot en Ceca, Chocolate. KM 415. 

Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de 

arranque: $100.00 

239. 1 Centavo, 1916, Cobre. Fecha clave. Escasa y más en estado aceptable. KM 415. Escaso. 

Condición: VF/XF. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $600.00 
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240. 1 Centavo, 1929, Cobre Rastros de brillo. Atractivo. KM 415. Ligeramente escaso. Condición: 

AU/UNC. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $150.00 

241. 1 Centavo, 1933, Cobre. Fecha escasa de esta serie de la década de los 30's. Tono naranja, con 

puntos de "carbón". KM 415. Ligeramente escaso. Condición: Unc, con brillo. Precio estimado entre 

$150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

242. 1 Centavo, 1943. Cobre. La más escasa de la década de los 40's de esta serie. Moneda Perfecta, 

Brillo total. Gema!!. KM 415. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $100.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $1.00 

243. 14 Piezas en Lote, 1 Centavo 1936-1949. Últimos 14 centavos monograma, todos sin circular, 

varios con brillo parcial o total. 1936, rastros de brillo, 1937 brillo total, 1938 Brillo casi completo, 1939, 

brillo casi completo, 1940, bastante brillo, 1941, bastante brillo, 1942, brillo completo, 1943, brillo 

completo, 1944 brillo casi completo, 1945, brillo completo, 1946, brillo completo, 1947, brillo casi 

completo, 1948 Brillo completo, 1949, brillo casi completo. KM 415. Ligeramente escaso. Condición: 

UNC/BU. Precio estimado entre $300.00  y  $600.00               Precio de arranque: $1.00 

244. 21 Piezas en Lote, 1 Centavo 1950-1972. Lote casi completo de centavos "Espiga" sin circular, 

bastantes con brillo, sólo falta 1955, 1968 y 1973. 1950 Bastante Brillo, 2 spots en anverso, 1951 rastros 

de brillo, 1952 BU, 1953, bastante brillo, 1954 BU, 1956 BU, 1957 BU, 1958 Bastante brillo, 1959 

bastantes brillo, 1960 Brillo casi completo, 1961 brillo casi completo, 1962 BU, 1963 BU, 1964 BU, 1965 

XF, 1966 2 spots en anverso bastante brillo, 1967 Bastante brillo, 1969 Brillo casi completo, 1970 Unc 

oscuro, 1972 bastante brillo, 1972/2 brillo casi completo. KM 417, KM 418. Común. Condición: UNC. 

Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

Lote 239 Lote 240 
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245. 11 Piezas en Lote, 2 Centavos 1906-1941. Set casi completo de 2 centavos monograma, sólo faltan 

las fechas 1905, 1922 y 1929. Buen pie para iniciar e ir mejorando la colección de 2 centavos. 1906 

golpecitos en canto VF+, 1920 VG, 1921 VG/F, 1924 Fine, 1925 F/VF, 1926 spots en águila VF+, 1927 VF+, 

1928 VF, 1935 VF, 1936VF/XF, 1941 XF. Km 419. Ligeramente escaso. Condición: F+. Precio estimado 

entre $150.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

246. 2 Centavos, 1927, Cobre. Pieza sin circular, Oscureciéndose en monograma y zonas del campo, 

águila casi oscura. Bien troquelada. Km 419. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $200.00  y  

$250.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

247. 2 Centavos, 1929, Cobre. Fecha muy escasa, Atractiva y en condición arriba del promedio. Muy 

decente para coleccionar. Km 419. Escaso. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $2,000.00  y  

$3,000.00               Precio de arranque: $1,000.00 

 

 

 

 

 

248. 2 Centavos, 1939, Cobre. Brillo casi completo, zonas naranja. Km 419. Común. Condición: UNC. 

Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

249. 2 Centavos, 1941. Cobre. Chocolate, rastros de brillo. Km 419. Común. Condición: Unc. Precio 

estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

250. 7 Piezas en Lote, 5 Centavos, 1905-1914, Níquel. Set casi completo de 5 centavos de níquel, sólo 

falta 1909 y 1912. 1905 corrosión en gráfila VF, 1906 golpecito VF/XF, 1907 golpecitos, pátina irregular 

VF, 1910 Fine, 1911 Fine, 1913 VF+, 1914 piquetitos F+. Km 421. Común. Condición: Fine+. Precio 

estimado entre $100.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 
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251. 5 Centavos, 1912 ceca chica, Níquel. Fecha clave y es la variedad más escasa (ceca chica), condición 

aceptable. Km 421. Escaso. Condición: F/VF. Precio estimado entre $1,000.00  y  $1,200.00               

Precio de arranque: $800.00 

252. 16 Piezas en Lote, 5 centavos 1914-1935, Cobre. Oportunidad para comenzar la serie de 5 centavos 

Monograma, colección casi completa, sólo faltan 1917, 1919 y 1931 (no incluye las variedades 1928 

fecha chica, ni 1930 "0" cuadrado). Esta colección se recomienda para los que comienzan esta colección 

que es un buen pie para ir mejorando paulatinamente las piezas, es importante indicar que en condición 

sin circular más de la mitad de estas piezas se cotizan por encima de los 200 dólares cada una. 1914 

VG/F, 1915 VG/Fine, 1916 VG+, 1918 Good+, 1920 VG, 1921 Good+, 1924 Fine, 1925 F+, 1926 Fine, 1927 

"graffiti", VF+, 1928 Fine, 1929 F+, 1930 VF/XF, 1933 corrosión VF/XF, 1934 VF/XF, 1935 XF. Km 422. 

Ligeramente escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de 

arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

253. 5 Centavos, 1917, Cobre. Condición aceptable, golpecito en gráfila. Km 422. Escaso. Condición: VF. 

Precio estimado entre $1,000.00  y  $1,500.00               Precio de arranque: $500.00 

254. 5 Centavos, 1918, Cobre. Golpecitos en grafila, zonas con corrosión. Km 422. Escaso. Condición: 

Fine. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de arranque: $100.00 

255. 5 Centavos, 1933, Cobre. Brillo casi completo, Muy atractivo. Km 422. Común. Condición: BU. 

Precio estimado entre $400.00  y  $600.00               Precio de arranque: $1.00 

256. 5 Centavos, 1934, Cobre. Patina Rojiza-Naranja, zonas con brillo. Km 422. Común. Condición: Unc. 

Precio estimado entre $400.00  y  $600.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 



 

Casa Atraddis                                                                                                                                                                                                       49 
 

 

 

 

 

 

257. 5 Piezas en Lote, 5 centavos 1936-1942, Níquel. Colección completa de 5 centavos "Calendario 

Azteca", incluye la escasa pieza de 1938. 1936 VF, 1937 VF, 1938 Fine, 1940 VF/XF, 1942 VF. Km 423. 

Común. Condición: Vf. Precio estimado entre $30.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

258. 5 Centavos, 1937, Níquel. Hermosa pieza con su brillo original. Ligeramente escasa en este estado, 

excelente en cualquier colección. Km 423. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre 

$75.00  y  $125.00               Precio de arranque: $1.00 

259. 9 Piezas en Lote, 5 Centavos, Josefas Grandes 1943-1955. Cobre Colección en alto estado de 

conservación, todas sin circular y bastantes con brillo parcial a completo. Sólo falta la fecha de 1942.  

1943 brillo casi completo,  1944 Brillo casi completo, 1945 spots en ambos lados,  1946 Bastante Brillo, 

1951 Brillo casi completo, 1952 Rastros de brillo, 1953 brillo casi completo, 1954 Brillo total, 1955 Brillo 

Total. Km 424. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $400.00  y  $600.00               Precio de 

arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

260. 5 Centavos, 1954 Con Punto, Latón. Fecha clave de la serie. Km 426. Ligeramente escaso. 

Condición: XF. Precio estimado entre $500.00  y  $750.00               Precio de arranque: $1.00 

261. 5 Centavos, 1954 Sin Punto, Latón. Fecha clave de la serie. Más escaso que el lote anterior. Km 

426. Ligeramente escaso. Condición: Vf. Precio estimado entre $200.00  y  $350.00               Precio de 

arranque: $1.00 

262. 17 Piezas en Lote, 5 Centavos, 1958-1976, Latón. Colección muy completa de las últimas piezas de 

5 centavos del lapso de 1958 hasta 1976 sólo faltan: 1959, 1960 y 1962. La fecha de 1964 se está 

oscureciendo, incluye las dos variedades de 1973 "3" redondo y "3" recto. Todas salvo 1964 están en 

Brillante sin Circular. Km 426, Km 426a. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $85.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $1.00 

Lote 255 Lote 256 

Lote 260 Lote 261 
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263. 3 Piezas en Lote, 10 Centavos, 1919, 1920, 1935. Cobre. 3 de los 4 cobres de esta serie. Sólo falta la 

fecha de 1921. Salvo la de 1935, las otras tres son escasas y muy buscadas. 1919 VG/Fine, 1919 golpe en 

canto VG/Fine, 1935 XF. Km 430. Escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $600.00  y  $800.00               

Precio de arranque: $1.00 

264. 2 Piezas en Lote, 10 y 20 Centavos 1919. Plata. En este año la plata subió mucho de precio, al final 

del mismo la cantidad de plata valía más que el valor de las monedas por lo tanto muchas fueron 

fundidas, parte de ahí su rareza. 10 centavos Fine, 20 centavos VF/XF. Km 429, Km 436. Escaso. 

Condición: VF+. Precio estimado entre $350.00  y  $500.00               Precio de arranque: $250.00 

 

 

 

 

 

265. 10 Centavos, 1925/15. Plata. Sobrefecha muy escasa y sobre todo en alta condición. Km 431. Muy 

escasa. Condición: XF+. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: 

$500.00 

266. 4 Piezas en Lote, 10 Centavos, 1925, 1926, 1927 y 1928, Plata. Las primeras 4 fechas de estas 

pequeñas monedas de plata. 1925 f/vf, 1926 VF/XF, 1927 Fine, 1928 AU. Km 431. Común. Condición: 

VF. Precio estimado entre $300.00  y  $400.00               Precio de arranque: $1.00 

267. 4 Piezas en Lote, 10 Centavos, 1930, 1933, 1934 y 1935, Plata. Últimas 4 fechas de estas pequeñas 

monedas de plata. 1930 XF/Au, 1933 BU, 1934 BU, 1935 BU. Km 431. Ligeramente escaso. Condición: 

Unc. Precio estimado entre $700.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $1.00 

268. 8 Piezas en Lote, 10 Centavos 1936-1946, Níquel. Colección completa de 10 centavos "Calendario 

Azteca", incluye la escasa pieza de 1937 y 1938. 1936 VF/XF, 1937 F/VF, 1938 F/VF, 1939 VF, 1940 XF, 

1942 XF, 1945 VF, 1946 XF. Km 432. Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $200.00  

y  $350.00               Precio de arranque: $1.00 

269. 10 Centavos, 1946, Níquel. Brillante bajo una Pátina dorada, Muy atractiva. Km 432. Común. 

Condición: AU/UNC. Precio estimado entre $30.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

270. 5 Piezas en Lote, 10 Centavos, 1955, 1957, 1959, 1966, 1967. Colección casi completa, sólo falta la 

de 1956. 1957 VF/XF, 1957 XF, 1959, 1966 y 1967 Brillantes sin circular, Muy atractivas!. Km 433. 

Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

271. 10 Centavos, 1957, Cobre. Bastante Brillo. Km 433. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 
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272. 20 Centavos, 1905, Plata. Primera fecha de la serie, golpecitos en canto. Km 435. Ligeramente 

escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

273. 20 Centavos, 1908, Plata. Fecha clave. Km 435. Escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre 

$600.00  y  $800.00               Precio de arranque: $500.00 

 

 

 

 

 

 

274. 20 Centavos, 1920, Cobre. Muy decente. Km 437. Escaso. Condición: XF. Precio estimado entre 

$1,500.00  y  $2,000.00               Precio de arranque: $500.00 

275. 20 Centavos, 1935, Cobre. Bien troquelado, golpecitos en canto. Km 437. Ligeramente Escaso. 

Condición: XF+. Precio estimado entre $200.00  y  $400.00               Precio de arranque: $1.00 

276. 7 Piezas en Lote, 20 Centavos 1935-1943. Plata. Últimas 7 piezas de 20 centavos de plata. 1935 XF, 

1937 XF+, 1939 Unc, 1940 AU, 1941 AU, 1942 UNC, 1943 BU. Km 438. Común. Condición: XF+. Precio 

estimado entre $350.00  y  $500.00               Precio de arranque: $1.00 

277. 4 Piezas en Lote, 20 Centavos, 1951, 1955, 1955, 1959 Las 4 fechas clave y más escasas de la serie 

de 20 centavos "Pirámide", cada una de estas piezas en BU están valuadas desde los 20 hasta los 100 

dólares. 1951 VF, 1955 águila delgada VF, 1955 águila gruesa VF, 1959 golpecitos VF. Km 439, Km 440. 

Escaso. Condición: Vf. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

278. 20 Centavos 1953, Cobre. 1ra Serie de "Pirámides", chocolate  con rastros de brillo. Km 439. 

Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $50.00 
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279. 20 Centavos 1955, Cobre. Águila gruesa. Brillo total. Hermosa. Km 440. Ligeramente escaso. 

Condición: BU. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

280. 20 Centavos 1956, Cobre. Bastante Brillo. Km 440. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$25.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

281. 13 Piezas en Lote, 20 Centavos 1960-1974, Cobre. Últimas 13 "pirámides", todas en brillantes sin 

circular, la mayoría Perfectas "Gemas", incluye las dos variedades de águila de 1973. Km 440, Km 441. 

Común. Condición: BU. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $1.00 

282. 4 Piezas en Lote, 20 Centavos, 1983-1884 2 monedas de 1983 y 2 de 1984, en Brillante sin circular, 

un juego de años con terminado en latón, y dos en cobre, naturales de casa de moneda. Km 491. 

Común. Condición: BU. Precio estimado entre $40.00  y  $80.00               Precio de arranque: $1.00 

283. 50 Centavos, 1905, Plata. Primera fecha de esta serie, y como tal demandada. Km 445. 

Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $175.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $1.00 

284. 50 Centavos, 1907 7 Recto, Plata. Golpecito en canto al reverso. Km 445. Común. Condición: VF+. 

Precio estimado entre $135.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

285. 50 Centavos, 1907 7 Curvo, Plata. Km 445. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre 

$135.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

286. 50 Centavos, 1913, Plata. Km 445. Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $135.00  y  

$175.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

287. 50 Centavos, 1938, Plata. Fecha clave de esta serie, y como tal muy buscado y escaso. Condición 

decente. Km 445. Escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $750.00  y  $850.00               Precio de 

arranque: $685.00 
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288. 50 Centavos, 1942, Plata. Fecha escasa y más en alto estado de conservación. Km 445. Escaso. 

Condición: XF/AU. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $135.00 

289. 50 Centavos, 1935, Plata. Este es el único año en que se troquelo esta pieza con una reducción de 

plata quedando en 0.420. Gema!! Muy atractiva, bien troquelada. Km 448. Común. Condición: Unc. 

Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

290. 4 Piezas en Lote, 50 Centavos 1955-1959, Cobre. Colección completa de cobres de 50 centavos de 

Cuauhtémoc, en condición muy aceptable. 1955XF+, 1956 Xf, 1957 VF+, 1959 XF+. Km 450. Común. 

Condición: XF. Precio estimado entre $80.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

291. 50 Centavos, 1956, Cobre. Hermosa Pátina, brillo prácticamente total. Esta pieza puede ser igual o 

más escasa que la de 1955 en cualquier condición. Km 450. Escaso. Condición: BU. Precio estimado 

entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 

292. 50 Centavos, 1957, Cobre. Bastante Brillo. Km 450. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

293. 50 Centavos, 1959, Cobre. Bastante Brillo. Km 450. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

294. 1 Peso 1918/7. Sobrefecha recientemente descubierta y catalogada. Talloncitos. Km 454. 

Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio estimado entre $500.00  y  $700.00               Precio de 

arranque: $1.00 

295. 1 Peso 1919. Última fecha con la pureza de plata 0.800. Km 454. Ligeramente escaso. Condición: 

VF. Precio estimado entre $300.00  y  $400.00               Precio de arranque: $1.00 

296. 1 Peso 1924. Fecha ligeramente escasa. Km 455. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 
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297. 1 Peso 1926. Fecha ligeramente escasa. Km 455. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio 

estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

298. 1 Peso 1927. Fecha ligeramente escasa. Km 455. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio 

estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

299. 1 Peso 1938. Fecha ligeramente escasa. Km 455. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio 

estimado entre $175.00  y  $200.00               Precio de arranque: $1.00 

300. 2 Piezas en Lote, 1 peso, 1947 y 1948, Plata. Hermosas monedas bien troqueladas, En óptima 

condición. Km 456. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $1.00 

301. 1 Peso, 1957, Centenario de la Constitución, Plata. Atractiva, sin rayones ni golpes. Km 458. 

Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $1.00 

302. 10 Piezas en Lote, 1 peso 1957-1967. Colección casi completa, sólo falta la pieza de 1965. Todas en 

muy alto grado de conservación. Todas sin circular salvo la de 1959 que está en AU, Las fechas son 1957, 

1958, 1959, 1960, 1961, 1962, 1963, 1964, 1966 y 1967. Km 459. Común. Condición: Unc. Precio 

estimado entre $400.00  y  $600.00               Precio de arranque: $1.00 

303. 2 Piezas en Lote, 1 Peso, 1980, dos variedades, Níquel. Dos monedas de un peso de 1980, con las 

dos variedades 8 abierto y 8 cerrado, ambas en Brillante sin circular, en esta condición el 8 abierto está 

valuado en Krause en 15 dólares. Km 460. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $50.00  y  

$100.00               Precio de arranque: $1.00 

304. 2 Piezas en Lote, 5 Pesos de 1987 y 20 Pesos de 1985. Ambas piezas en Sin Circular, La pieza de 5 

pesos de 1987 está valuada en Krause en 12.5 dólares sin circular. La moneda de 1985 tiene todo su 

brillo completo. Km 502, Km 508. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $35.00  y  $50.00               

Precio de arranque: $1.00 

305. 4 Piezas en Lote, 50 Pesos 1984-1988, Níquel. Lote casi completo de 50 pesos de níquel. Sólo falta 

la fecha de 1986. Todas están Brillantes sin circular. Krause valúa estas cuatro pieza en BU en 22.5 

dólares. Km 495. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $1.00 

306. 9 Piezas en Lote, 100 Pesos de Carranza, Bronce. Lote completo de 100 pesos de Carranza en 

bronce, todas brillantes sin circular salvo 1986 que está sin circular. Krause valúa el lote en más de 25 

dólares. Km 493. Común. Condición: Unc. Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de 

arranque: $1.00 

307. 3 Piezas en Lote, 200 Pesos, 1985-1986, Níquel. Las 3 monedas de 200 pesos que troqueló Casa de 

Moneda en níquel. Todas Brillantes Sin Circular, 175 aniversario de la independencia, 75 años de la 

Independencia y México 86. Krause valúa el lote en 17.5 dólares en esta condición. Km 509, 510, 525. 

Común. Condición: BU. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 
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308. 4 Piezas en Lote, 500 Pesos 1986-1989, Níquel. Lote casi completo, sólo falta la pieza de 1992. 

Todas brillantes sin circular, Krause valúa este lote en 13.5 dólares. Km 529. Común. Condición: BU. 

Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $1.00 

309. 5 Piezas en Lote, 1,000 Pesos, 1988-1992. Bronce. Lote completo de 1000 pesos de Sor Juan, todas 

en BU, excepto la de 1988 que esta sin circular con rastros de brillo, Krause valúa estas piezas en más de 

25 dólares. Km 536. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $1.00 

310. 5000 pesos, 1988, Níquel. Moneda de circulación con la denominación más alta que circuló. Km 

531. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $25.00  y  $50.00               Precio de arranque: $1.00 

BIMETA LICAS Y CONMEMORATIVAS 

 

 

 

 

 

 

 

311. 100 Pesos, 1987, Mariposa Monarca, Plata Moneda conmemorativa para recaudar fondos, agotada 

en Casa de Moneda desde hace tiempo. Proof (acabado Espejo). Km 537. Escaso. Condición: Proof. 

Precio estimado entre $750.00  y  $800.00               Precio de arranque: $550.00 

312. 50 Pesos, Niños Héroes, 1993, Plata, bimetálica Rastros de brillo. Atractivo. Km 571. Común. 

Condición: Unc. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

313. 50 Pesos, Niños Héroes, 1994, Plata, bimetálica Bastante Brillo. Km 571. Común. Condición: Unc. 

Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

314. 50 Pesos, Niños Héroes, 1995, Plata, bimetálica Anverso Proof-like, reverso BU. Km 571. Común. 

Condición: BU. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 
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315. 5 Pesos, 1998, Jarabe Tapatío. Plata Moneda conmemorativa muy escasa, en su estuche original 

(estuche número 4512) y en un perfecto terminado espejo (Proof). Se presume que la mayor cantidad 

de estas piezas fueron exportadas y vendidas en el extranjero. Krause valúa esta pieza en 350 dólares!. 

Km 629. Muy escasa. Condición: Proof. Precio estimado entre $3,000.00  y  $3,500.00               Precio de 

arranque: $2,750.00 

 

 

 

 

 

316. 5 Nuevos Pesos, 1995, Bimetálica, Moneda muy escasa, Casa de Moneda reporta menos de 7,000 

piezas, acuñadas sólo para estuches que están agotados desde hace tiempo. En Subasta Pública de 

septiembre de 2013, una pieza similar tuvo un precio de arranque de 1,500 pesos. Esta moneda no se 

pude encontrar dentro de las monedas que circularon!!. Km 605. Escaso. Condición: Unc. Precio 

estimado entre $250.00  y  $500.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

317. 5 Pesos, 2008, Primo de Verdad Con y Sin Puntos, Bimetálica. Famosa moneda de Primo de 

Verdad sin puntos, ésta es la única variedad que ha reconocido Casa de Moneda de toda la emisión de 5 

pesos conmemorando la Independencia y Revolución. La pieza se acompaña de la variedad "normal" con 

puntos. Ambas están brillantes sin circular. Km 900. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio 

estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 



 

Casa Atraddis                                                                                                                                                                                                       57 
 

318. 5 Pesos, 2008, López Rayón, Galeana, Ramos Arizpe. Todas brillantes sin circular. Común. 

Condición: BU. Precio estimado entre $15.00  y  $15.00               Precio de arranque: $1.00 

319. 5 Pesos, 2008, Matamoros, Mina, Bustamante. Todas brillantes sin circular. Común. Condición: 

BU. Precio estimado entre $15.00  y  $15.00               Precio de arranque: $1.00 

320. 100 pesos, Don Quijote de la Mancha, Bimetálica. Terminado Satín. Bastante Brillo. KM 705. 

Escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

ONZAS 

321. 1/2 de Onza, 1992. Plata. Km 545. Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$200.00  y  $225.00               Precio de arranque: $175.00 

322. 1/2 de Onza, 1996. Plata. Primera fecha de esta serie, y como tal buscada y escasa. Muy atractiva. 

Krause la Valúa en 40 dólares. Km 612. Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre 

$300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $200.00 

323. 1/2 de Onza, 1997. Plata. Sólo 20,000 piezas troqueladas. Atractiva. Krause la valúa en 40 dólares. 

Km 612. Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio 

de arranque: $200.00 

324. 1/2 de Onza, 2001. Plata. Sólo 20,000 piezas troqueladas. Atractiva. Krause la valúa en 44 dólares. 

Km 612. Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio 

de arranque: $200.00 

325. 1/2 de Onza, 2006. Plata. Sólo 15,000 piezas troqueladas. Atractiva. Krause la valúa en 36 dólares. 

Km 612. Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio 

de arranque: $200.00 

326. 1 Onza Troy, 1979. Plata Plato junto a letra "U", Brillante, muy atractiva!. Km M49b.3. Común. 

Condición: BU. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $400.00 

327. 1 Onza Troy, 1979. Plata Plato entre letra "U" y "N", Brillante, muy atractiva!. Km M49b.3. Común. 

Condición: BU. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $400.00 

328. 1 Onza Libertad, 2001 Fecha escasa, ligeras marcas de bolsa. Krause la valúa en 60 dólares en BU. 

Km 639. Ligeramente escaso. Condición: AU/UNC. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               

Precio de arranque: $400.00 

329. 1 Onza Libertad, 2004 Fecha escasa. Krause la valúa en 75 dólares en BU. Km 639. Ligeramente 

escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $400.00 
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330. 1 Onza Libertad, 2005 Fecha escasa, ligeras marcas de bolsa. Krause la valúa en 90 dólares en BU. 

Km 639. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio 

de arranque: $500.00 

331. 1 Onza Libertad, 2006 Fecha escasa, ligeros rayoncitos en reverso a las 6:00. Krause la valúa en 55 

dólares en BU. Km 639. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $400.00  y  $450.00               

Precio de arranque: $350.00 

ERRORES 

 

 

 

 

 

332. 4 Piezas en Lote, Errores 10¢ 1979 descentrado un 40%, 20¢ 1980 descentrado un 45%, cospel sin 

troquelar de 20 centavos de Madero, 50 centavos de Cuauhtémoc descentrado, todo en brillante sin 

circular. No catalogado. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $175.00  y  $250.00               

Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

333. 20 Centavos, Doble Golpe Descentrado, Uno Tapado. Interesante error, cospel con dos golpes en 

lados anversos, un golpe no fue completo en una de las caras. Muy interesante. No catalogado. Muy 

escasa. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de arranque: $1.00 

334. 50 Centavos Cuauhtémoc, Descentrado 65%. No catalogado. Ligeramente escaso. Condición: BU. 

Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $1.00 
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335. 100 Pesos descentrado, Carranza, 1991, Bronce. Brillo total, error con fecha y como tal escaso. No 

catalogado. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $100.00  y  $200.00               

Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

336. 1 Peso Descentrado 1997. Muy interesante error. Sólo se troqueló el centro y este quedó 

desfasado (Nunca hubo un anillo!!) Muy interesante y escaso como tal. Se pude observar por ambos 

lados diseños que tendrían que haber correspondido al anillo, se observa el canto "acanelado". No 

catalogado. Muy escasa. Condición: BU. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de 

arranque: $1.00 

337. 1 Peso Descentrado 1998. Como el lote anterior, pero con fecha de 1998. No catalogado. Muy 

escasa. Condición: BU. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $1.00 

338. Cospel de 5 Pesos Sin Troquelar. Esta puede ser una excelente pieza para coronar la colección de 5 

pesos. Es una pieza extraordinaria, catalogada por el Dr. Amaya en su libro Guía Ilustrada de la Moneda 

Mexicana Moderna. Error muy rara vez visto a la venta. No catalogado. Muy escasa. Condición: Unc. 

Precio estimado entre $300.00  y  $400.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

339. 10 Pesos, Centro Mordido "clipped" Este es uno de los errores que sí se pueden encontrar dentro 

de los bolsillos, el centro tiene un famoso "clipped" (cuando se cortan las monedas, pero un cospel por 

error se corta nuevamente). Una moneda con error similar, pero en denominación de un peso, está 

fotografiada en la sección de errores "clipped (segmentados)", en el libro del Dr. Amaya Guía Ilustrada 

de la Moneda Mexicana Moderna. Este error es mucho más escaso que el error del "centro distendido". 

No catalogado. Muy escasa. Condición: BU. Precio estimado entre $2,000.00  y  $2,500.00               

Precio de arranque: $1,500.00 
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340. Cospel de 20 pesos, centro de Plata, Sin Troquelar Muy interesante error. Moneda de con centro 

de plata, que perteneció a la serie de 1993-1995, muy rara. Pesa lo mismo que la de 20 pesos 

troquelada, lo que quita cualquier duda de que haya sido pulida. Mencionada en el libro del Dr. Amaya 

Guía Ilustrada de la Moneda Mexicana Moderna. No catalogado. Muy escasa. Condición: BU. Precio 

estimado entre $200.00  y  $2,500.00               Precio de arranque: $1,500.00 

PRUEBAS 

 

 

 

 

341. 1 Peso, 1886, SUD, Acero. Prueba de la que sería la última moneda de un peso (la moneda actual 

de 1 peso, realmente es la moneda de 1000 menos tres ceros que se le quito a la moneda en 1992). El 

valor adquisitivo de un peso en esos años era tan poco, que se pensaba reducir el tamaño y diseño de la 

moneda de acero con busto de Morelos que circulaba desde 1984, pero al final se decidió ya no volver a 

troquelar ninguna moneda de este valor. Pn 235. Escaso. Condición: BU. Precio estimado entre 

$1,500.00  y  $1,650.00               Precio de arranque: $1,000.00 

342. 1000 Pesos, 1991, Atlan, Bronce. en 1991 se autorizó una nueva emisión de monedas que 

reducirían significativamente el tamaño, sin embargo al final se le quitaron 3 ceros a la monea y estas 

monedas quedaron sin emitirse. La pieza se acompaña con la última pieza de 1000 pesos "Sor Juana" 

que circuló 1992, en estado Unc. KM 643. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $150.00  y  

$175.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

 

343. 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Latón En 1990 se autorizó la creación de dos nuevas monedas, 

tanto de 50,000 y 100,000 pesos en plata, que circularían entre la población. Sin embargo esto ya no se 
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llevó a cabo. Se realizaron pruebas en 5 metales hasta ahora reportados, Plata, Cobre, Latón, Aluminio y 

Plomo. Posiblemente se realizaron entre 50 y 100 juegos que salieron al mercado desde hace 5 años. 

Esta pieza es de Latón en acabado espejo. Pn 245. Escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre 

$5,000.00  y  $6,000.00               Precio de arranque: $3,850.00 

344. 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Cobre Como el lote anterior, pero en Cobre. Pn 245. Escaso. 

Condición: Proof. Precio estimado entre $5,000.00  y  $6,000.00               Precio de arranque: $3,850.00 

345. 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Aluminio Como los lotes anteriores, pero en Aluminio. Pn 245. 

Escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre $7,000.00  y  $8,000.00               Precio de arranque: 

$5,500.00 

346. 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Plomo Como los lotes anteriores, pero en Plomo. Pn 245. 

Escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre $7,000.00  y  $8,000.00               Precio de arranque: 

$6,500.00 

 

 

 

 

 

347. Error, 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Plata Curioso error, donde se troqueló dos veces la 

denominación y dentro de las esfinge de Plutarco hay un desfase de 30º, sin embargo, tiene eje de 

medalla, y el águila está perfectamente bien troquelada sin error. Muy interesante. Pn 245. Escaso. 

Condición: Proof. Precio estimado entre $7,000.00  y  $8,000.00               Precio de arranque: $7,000.00 

 

 

 

 

 

 

348. Error, 100,000 Pesos, Plutarco Elías Calles. Latón Como el lote anterior, pero en Plata. Pn 245. 

Escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre $7,000.00  y  $8,000.00               Precio de arranque: 

$7,000.00 
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MEDALLAS 

 

 

 

 

 

349. Instituto Científico y Literario del Estado de México, Premio al Saber, Cobre. No catalogada en 

cobre, sólo en bronce, gran calada en canto, punto de soldadura a las 12:00 en anverso. Limpiada. Grove 

S252b. Muy escasa. Condición: VF+. Precio estimado entre $200.00  y  $225.00               Precio de 

arranque: $1.00 

350. Escuela de Artes y Oficios México. Cobre Medalla con las mismas leyendas y diseño en anverso y 

reverso. Troquelación fuerte. No catalogado. Condición: XF/AU. Precio estimado entre $100.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $1.00 

 

 

 

 

 

 

 

351. Juegos Deportivos de Tijuana, Baja California Norte. Plata Juegos Deportivos Nacionales, y Eventos 

Culturales del SNTE, agosto de 1979. Escasa medalla de una región con fuerte demanda Numismática. 

No catalogado. Muy escasa. Condición: XF+. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio 

de arranque: $350.00 

352. Exposición Presidencial Miguel Alemán, 1947, 1948, 1949, Plata. Leyenda en reverso, "Exposición 

Presidencial Objetiva 1947-1948-1949, Secretaria de Hacienda y Crédito Publico", atractiva. Grove P-7a. 

Ligeramente escaso. Condición: Unc. Precio estimado entre $185.00  y  $225.00               Precio de 

arranque: $120.00 

 

Lote 349 Lote 350 

Lote 351 Lote 352 
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353. Ciudad Universitaria 20 de Noviembre de 1952, Plata Medalla de Plata por la Inauguración de 

Ciudad Universitaria. Rastros de brillo bajo una atractiva pátina. Grove 616a. Ligeramente escaso. 

Condición: AU. Precio estimado entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $375.00 

 

 

 

 

 

354. UNAM 10 Años de Servicios Académicos, Cobre. Atractiva medalla de Cobre con altos y bajo 

relieves. No catalogado. Común. Condición: AU/UNC. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               

Precio de arranque: $200.00 

355. Medalla Ludovicus 1724, 4 escudos. Cobre Dorado. Moderna fantasía de una de las monedas más 

escasas. No catalogado. Común. Condición: BU. Precio estimado entre $75.00  y  $125.00               Precio 

de arranque: $1.00 

356. Reconocimiento de la Ciudad de México, Cobre,  Medalla de gran tamaño 62 gr. 5Cm,. No 

catalogado. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $50.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $1.00 

357. H. Cámara de Diputados LVI Legislatura. Cobre Medalla de gran tamaño 213 Grs, 6.8 Cm. Grabador 

LR. No catalogado. Escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $1.00 

FICHAS 

358. 50 Centavos, Mineral de Uruachic, Chihuahua, 1873. Latón Atractiva ficha con diseño de un águila 

(escaso en fichas particulares). Rulau CHH 81. Escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $350.00  y  

$400.00               Precio de arranque: $1.00 
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359. Real de Catorce, Teodoro Parodi, 1816 Cobre Pieza de San Luis Potosí, atribuida a Real de Catorce, 

fotografiada (en condición similar) en "El tesoro del Altiplano Potosino". Pieza muy escasa, con resello 

en reverso. Buena oportunidad para hacerse de esta pieza. No catalogado. Muy escasa. Condición: 

Good+. Precio estimado entre $750.00  y  $800.00               Precio de arranque: $550.00 

 

 

 

 

 

 

360. Hacienda Troncoso monograma "ATR", y "5" en Reverso. Madera. Atractiva ficha de madera de la 

hacienda Troncoso en Zacatecas, se conocen anversos con todos los dígitos del 0 al 9, y también lisas, 

esta tiene el número 5. Rulau Zac 13. Escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               

Precio de arranque: $1.00 

 

FIN DE LA SUBASTA 

MUCHAS GRACIAS 


